
COMUNE DI SIENA

Verbale di deliberazione
 del Consiglio Comunale 

del 19/05/2020 N° 60 

Deliberazione adottata in videoconferenza

OGGETTO: PALII 2020 - ANNULLAMENTO PER EMERGENZA COVID-19. 

Il Consiglio Comunale si è riunito nella Sala del Consiglio il giorno diciannove del mese di Maggio dell'anno 
duemilaventi alle ore 09:00.

Nome Pres. Ass. Nome Pres. Ass.

DE MOSSI LUIGI X MAGGIORELLI BERNARDO X

FALORNI MARCO X FORZONI MAURIZIO X

BIANCHINI MASSIMO X RAPONI MARIA CONCETTA X

MASIGNANI ANNA X SELVAGGI STEFANIA X

RAITO ELEONORA X VALENTINI BRUNO X

DORE DAVIDE X CERRETANI CLAUDIO X

PIAZZESI ANDREA X MASI ALESSANDRO X

MASTROMARTINO 
FRANCESCO

X PERICCIOLI GIULIA X

SALVINI PAOLO X MICHELI LUCA X

NARDI FULVIA X PICCINI PIERLUIGI X

MAGI BARBARA X GRICCIOLI VANNI X

CASTELLANI FABIO MASSIMO X MAZZINI MASSIMO X

MINGHI FEDERICO X SABATINI LAURA X

MARSIGLIETTI CARLO X MARZUCCHI MAURO X

BARTALINI TOMMASO X CIACCI DAVIDE X

LORÈ LORENZO X STADERINI PIETRO X

PELUSO ORAZIO X

Totale presenti: 29

Presidente della seduta: Dott. Falorni Marco
Partecipa Il Segretario Generale: Dott. Michele Pinzuti



N. 60/2020
OGGETTO: Palii 2020 -  Annullamento per emergenza Covid-19.

-_-

Il Prersidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione, inviata in precedenza ai 
Sigg.ri Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che è in corso la gravissima emergenza epidemiologica Covid-19 per la quale già il 31 
gennaio il Governo italiano ha dichiarato lo Stato di emergenza;

Richiamato il Regolamento per il Palio e in particolare l'art. 1 che recita “Le tradizionali corse del 
Palio, con le quali il popolo senese, avente nelle storiche sue Contrade l’espressione più pura e più 
caratteristica, solennizza le ricorrenze religiose della Visitazione e dell’Assunzione in cielo di Maria 
Vergine, Signora e Patrona della Città, si effettuano nel “Campo” il 2 luglio ed il 16 agosto di ogni  
anno.”;

Visti inoltre:
• il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19;

• D.L.  16  maggio  2020,  n.  33  Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

• D.P.C.M. 26 aprile 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 
n.  6,  recante  Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

• D.P.C.M. 17 maggio 2020 Disposizioni attuative del Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

• Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 57 del 17 maggio 2020, Ulteriori misure 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, Avvio 
della fase 2; 

Attesa la necessità di valutare congiuntamente con il Magistrato delle Contrade, i diciassette Priori 
delle Contrade e il signor Prefetto la fattibilità dello svolgimento dei Palii 2020 in relazione alle 
misure di distanziamento sociale e alle più generali disposizioni per il contenimento e la gestione 
dell'emergenza sanitaria;

Preso atto  delle  risultanze  dell'incontro  tenutosi  nel  Palazzo  Comunale  il  14  maggio  2020 alla 
presenza del Rettore del Magistrato delle Contrade, dei diciassette Priori delle Contrade, del signor 
Prefetto e del signor Questore, i quali hanno unanimente condiviso l'impossibilità di svolgere i Palii 
2020;



Precisato infatti che le restrizioni tese al contenimento della pandemia e le misure di distanziamento 
sociale non renderebbero possibile celebrare e vivere la Festa nella sua essenza più profonda, quale 
appunto festa di popolo;

Ritenuto quindi di procedere all'annullamento dei Palii per l'anno 2020;

Ritenuto, inoltre, stante l'eccezionalità del provvedimento, di precisare che l'annullamento dei Palii 
non  ha  alcun  effetto  sullo  stato  delle  cose  prima  dell'annullamento  stesso  e  in  particolare  sui 
provvedimenti in corso della giustizia paliesca;

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, primo comma del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134 
quarto comma del d.lgs 267 del 18.8.2000;

Preso atto della discussione di cui al verbale in atti;

DELIBERA 

1. di annullare, per quanto in premessa esposto, i Palii per l'anno 2020;

2. di dare atto che l'annullamento dei Palii non ha alcun effetto sullo stato delle cose prima 
dell'annullamento stesso e in particolare sui provvedimenti in corso della giustizia paliesca;

Altresì con votazione separata;

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione,  immediatamente eseguibile.
  



Dichiarata aperta la discussione intervengono:

– Sindaco DE MOSSI Luigi – omissis
– Cons. GRICCIOLI Vanni – omissis
– Cons. BARTALINI Tommaso – omissis
– Cons. VALENTINI Bruno – omissis

Per dichiarazione di voto interviene:

– Cons. BARTALINI Tommaso – omissis

Dichiarata chiusa la discussione, non essendovi alcun altro intervento, il Presidente pone in 
votazione la deliberazione, con il seguente esito:

Presenti n. 29
Astenuti n.   1 (Bartalini)
Votanti n. 28
Voti favorevoli n. 28

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata.

Il Presidente pone ora in votazione la immediata eseguibilità della deliberazione, con il seguente 
esito:

Presenti n. 29
Astenuti n.   1 (Bartalini)
Votanti n. 28
Voti favorevoli n. 28

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata anche in 
ordine alla immediata eseguibilità.

-_-



Fatto verbale e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
  Dott. Michele Pinzuti   Dott. Falorni Marco


